
1

Усть-Кудинского МО
Приложение к изданию администрации

08/01 (159) август 2023

Содержание выпуска:                            08/01 (159) август 2023г.

Содержание выпуска:

1 Постановление администрации Усть-Кудинского МО № 96 от 03.08.2023г. «О плане 
основных мероприятий по содействию избирательным комиссиям в подготовке и 
проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, 
назначенных на единый день голосования 10 сентября 2023 года на территории Усть-
Кудинского муниципального образования»………………………………………………. 2

2 Постановление администрации Усть-Кудинского МО № 98 от 04.08.2023г. «О 
внесении изменений в Приложение к порядку утверждения и ведения перечня 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и перечня 
автомобильных дорог необщего пользования местного значения к постановлению № 
113 от 03.11.2022г. «О порядке утверждения перечней автомобильных дорог местного 
значения на территории Усть-Кудинского муниципального образования»…………….. 3

3 Постановление администрации Усть-Кудинского МО № 100 от 07.08.2023г. «О 
внесении изменений в состав антинаркотической комиссии Усть-кудинского 
муниципального образования»…………………………………………………………….. 10

4 Постановление администрации Усть-Кудинского МО № 101 от 08.08.2023г. «О 
внесении изменений в состав муниципальной комиссии по обследованию жилых 
помещений и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды на территории Усть-Кудинского муниципального образования»……………. 11

5 Постановление администрации Усть-Кудинского МО № 106 от 11.08.2023г. «О 
внесении изменений в приложение № 1 к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на территории Усть-Кудинского муниципального 
образования на 2018-2024 годы», утвержденное Постановлением администрации 
Усть-кудинского муниципального образования № 27 от 26.03.2020г. «Об утверждении 
программ «Формирование современной городской среды на территории Усть-
Кудинского муниципального образования – сельского поселения на 2018-2024г.» в 
рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 
среды»……………………………………………………………………………………….. 12

6 Постановление администрации Усть-Кудинского МО № 107 от 15.08.2023г. «Об 
утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Усть-Кудинского муниципального образования»…………. 13

7 Постановление администрации Усть-Кудинского МО № 111 от 23.08.2023г. «О 
создании Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд Усть-Кудинского муниципального образования»…………………… 30

8 Распоряжение администрации Усть-Кудинского МО № 48 от 04.08.2023г. «О 
внесении изменений в состав Общественного совета по вопросам защиты детства при 
администрации Усть-Кудинского муниципального образования»……………………… 41



2

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я
И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь

И Р К У Т С К И Й  Р А Й О Н
У С Т Ь - К У Д И Н С К О Е  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б Р А З О В А Н И Е

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «03» августа 2023г.                                                              № 96                
      
О плане основных мероприятий по содействию избирательным комиссиям в 
подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области, назначенных на единый день голосования 10 сентября 2023 года на 
территории Усть-Кудинского муниципального образования 

В целях содействия избирательным комиссиям в подготовке и проведении 
выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, назначенных на 
единый день голосования 10 сентября 2023 года на территории Усть-Кудинского 
муниципального образования, руководствуясь  пунктом 16 статьи 20 Федерального 
закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 2 статьи15.1, 
пунктом 5 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 6, 32, 45 Устава Усть-Кудинского муниципального образования, 
администрация Усть-Кудинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить календарный план мероприятий по содействию избирательным 
комиссиям в подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области, назначенных на единый день голосования 10 сентября 
2023 года на территории Усть-Кудинского муниципального образования 
(приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы при администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования по подготовке и проведению выборов депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области, назначенных на единый день 
голосования 10 сентября 2023 года на территории Усть-Кудинского муниципального 
образования (приложение 2).

3. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-Кудинского 
МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru). 

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы 
администрации.

Глава                                                                                             М.С. Распутин 



3

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я
И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь

И Р К У Т С К И Й  Р А Й О Н
У С Т Ь - К У Д И Н С К О Е  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б Р А З О В А Н И Е

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «03» августа 2023г.                                                              № 96                
      
О плане основных мероприятий по содействию избирательным комиссиям в 
подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области, назначенных на единый день голосования 10 сентября 2023 года на 
территории Усть-Кудинского муниципального образования 

В целях содействия избирательным комиссиям в подготовке и проведении 
выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, назначенных на 
единый день голосования 10 сентября 2023 года на территории Усть-Кудинского 
муниципального образования, руководствуясь  пунктом 16 статьи 20 Федерального 
закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 2 статьи15.1, 
пунктом 5 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 6, 32, 45 Устава Усть-Кудинского муниципального образования, 
администрация Усть-Кудинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить календарный план мероприятий по содействию избирательным 
комиссиям в подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области, назначенных на единый день голосования 10 сентября 
2023 года на территории Усть-Кудинского муниципального образования 
(приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы при администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования по подготовке и проведению выборов депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области, назначенных на единый день 
голосования 10 сентября 2023 года на территории Усть-Кудинского муниципального 
образования (приложение 2).

3. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-Кудинского 
МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru). 

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы 
администрации.

Глава                                                                                             М.С. Распутин 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-КУДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «07» августа 2023 г.                                                                                          № 98

О внесении изменений в Приложение к порядку утверждения и ведения перечня 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и перечня 
автомобильных дорог необщего пользования местного значения к постановлению 
№113 от 03.11.2022 г. «О порядке утверждения перечней автомобильных дорог 
местного значения на территории Усть-Кудинского муниципального образования»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Руководствуясь Уставом Усть-Кудинского муниципального образования, порядком
утверждения и ведения перечня автомобильных дорог общего пользования местного 
значения и перечня автомобильных дорог необщего пользования местного значения
Администрация Усть-Кудинского муниципального образования–Администрация 
сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение к Порядку утверждения и ведения перечня автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и перечня автомобильных дорог необщего 
пользования местного значения к постановлению №113 от 03.11.2022 г. «О 
порядке утверждения перечней автомобильных дорог местного значения на 
территории Усть-Кудинского муниципального образования» изложить в новой 
редакции.

2. Консультанту по кадровым вопросам Администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования внести информационную справку в оригинал 
Постановления №113 от 03.11.2022 г. «О порядке утверждения перечней 
автомобильных дорог местного значения на территории Усть-Кудинского 
муниципального образования»

3. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное    
опубликование настоящего постановления в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-
Кудинского МО (www. ust-kudinskoe-mo.ru).



4

4. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации 
Усть-Кудинского муниципального 
образования-администрация 
сельского поселения                                                                                 М.С. Распутин

Приложение № 1
к Постановлению главы 

Усть-Кудинского муниципального образования
от «07» августа 2023 г. № 98

Показатели отнесения автомобильных дорог к дорогам общего пользования 
местного значения и дорогам необщего пользования местного значения

1. К автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
относятся автомобильные дороги, расположенные в границах деревни Усть-Куда, за 
исключением автомобильных дорог общего пользования федерального значения, 
регионального и межмуниципального значения, частных автомобильных дорог,
имеющие следующие показатели:

- автомобильные дороги в границах города (между районами города на 
отдельных направлениях вне жилой застройки и т.д.);

- автомобильные дороги в пределах жилых, производственных и общественно-
деловых зон;

- автомобильные дороги к объектам общегородского значения (автовокзал, 
железнодорожный вокзал и др.);

- автомобильные дороги, подъезды к автодорогам федерального, 
регионального и межмуниципального значения, частным автомобильным дорогам.

2. К автомобильным дорогам необщего пользования местного значения 
относятся автомобильные дороги, находящиеся в собственности, во владении или в 
пользовании и используемые исключительно для муниципальных нужд.

Главный специалист                                                                          Коснырев А.К.

Приложение № 2
к Постановлению главы 

Усть-Кудинского муниципального образования
от «07» августа 2023 г. № 98

Порядок утверждения и ведения перечня автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и перечня автомобильных дорог необщего 

пользования местного значения

1. Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
перечень автомобильных дорог необщего пользования местного значения на 



5

территории Усть-Кудинского муниципального образования по формам согласно 
приложению, к настоящему порядку.

2. Ведение Перечней осуществляется уполномоченным отраслевым органом 
(далее - Уполномоченный орган).

3. Внесение изменений в утвержденные Перечни осуществляется один раз в 
год.

4. Внесение изменений в Перечни производится:
4.1. По результатам деятельности, связанной с приемом в эксплуатацию 

построенных и реконструированных автомобильных дорог.
4.2. В связи с необходимостью передачи автомобильных дорог в 

муниципальную собственность Усть-Кудинского муниципального образования из 
иных форм собственности или с необходимостью передачи их из муниципальной 
собственности Усть-Кудинского муниципального образования в иные формы 
собственности.

5. Предложения по включению автомобильных дорог в Перечни вносятся 
только по тем автомобильным дорогам, которые соответствуют показателям 
отнесения автомобильных дорог к дорогам общего пользования местного значения 
и дорогам необщего пользования местного значения на территории Усть-
Кудинского муниципального образования.

6. Присвоение наименований и идентификационных номеров автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения и автомобильным дорогам 
необщего пользования местного значения при принятии решения о включении их в 
Перечень осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации».

7. Предложения по исключению автомобильных дорог из Перечней вносятся 
только по тем автомобильным дорогам, которые не соответствуют показателям 
отнесения автомобильных дорог к дорогам общего пользования местного значения 
и автомобильным дорогам необщего пользования местного значения.

8. Предложения по включению (исключению) автомобильных дорог общего
пользования местного значения, а также автомобильных дорог необщего 
пользования местного значения в Перечни могут быть внесены органами местного 
самоуправления, федеральными органами государственной власти (далее -
Заявители).

9. Предложения по внесению изменений в Перечни направляются в 
Уполномоченный орган и должны содержать следующие сведения и документы:

1) наименование, местоположение, техническая категория и протяженность 
автомобильной дороги;

2) наименование правообладателей, осуществляющих управление 
автомобильной дорогой;

3) соответствие (несоответствие) автомобильной дороги техническим 
требованиям, предъявляемым к автомобильным дорогам общего пользования, 
автомобильным дорогам необщего пользования соответствующей технической 
категории;

4) обоснование необходимости внесения изменений в Перечни;
5) транспортно-эксплуатационное состояние автомобильной дороги, 

подтвержденное материалами диагностики на всем ее протяжении;



6

6) объемы финансирования, необходимые для развития автомобильной дороги 
на всем протяжении, в том числе для завершения строительства (реконструкции) 
незаконченных участков, ежегодные объемы финансирования, необходимые для 
содержания, ремонта и капитального ремонта автомобильной дороги на всем ее 
протяжении;

7) данные бухгалтерского учета и отчетности по автомобильной дороге;
8) социально-экономические, финансовые и иные последствия принятия 

предложения;
9) заверенная заявителем копия технического паспорта автомобильной 

дороги;
10) выписка из реестра государственного (муниципального) имущества, 

содержащая сведения о предлагаемой к передаче автомобильной дороге;
11) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на предлагаемую к 
передаче автомобильную дорогу, в том числе о зарегистрированных правах на 
земельные участки, занимаемые автомобильной дорогой;

12) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих, что 
автомобильная дорога общего пользования или автомобильная дорога необщего 
пользования принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного 
управления государственному (муниципальному) унитарному предприятию или 
государственному (муниципальному) учреждению, является объектом казны или 
иного вещного права других юридических лиц (в случае отсутствия сведений о 
зарегистрированных правах в Едином государственном реестре прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним), а также копии документации по техническому учету 
(инвентаризации) имущества и кадастровому учету земельных участков, 
занимаемых автомобильной дорогой общего пользования или необщего 
пользования на всем протяжении маршрута;

13) документы, подтверждающие права заявителя на земельные участки, 
занятые автомобильной дорогой общего пользования или необщего пользования (в 
случае отсутствия сведений о зарегистрированных правах в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним);

14) заверенные копии актов заявителя, определяющие показатели определения 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, автомобильных 
дорог необщего пользования местного значения;

15) проект передаточного акта автомобильной дороги.
10. В течение 10 рабочих дней со дня поступления предложений 

Уполномоченный орган осуществляет проверку предоставленного пакета 
документов на соответствие его требованиям, установленным п. 9 настоящего 
Порядка.

Несоответствие представленного пакета документов требованиями п. 9 
настоящего Порядка является основанием для его возврата Заявителю без 
рассмотрения в течение 10 рабочих дней со дня поступления в Уполномоченный 
орган.

11. Рассмотрение предложений осуществляется Уполномоченным органом в 
течение 30 календарных дней с даты его поступления с привлечением к 
рассмотрению предложений заинтересованных органов и иных лиц.



7

В случае необходимости проведения дополнительных проверочных 
мероприятий или истребования дополнительных документов срок рассмотрения 
предложений может быть увеличен, но не более чем на 30 календарных дней.

По итогам рассмотрения предложений по внесению изменений в Перечни 
Уполномоченный орган:

11.1. В случае принятия положительного решения подготавливает проект 
распоряжения администрации Усть-Кудинского муниципального образования о 
внесении соответствующих изменений в Перечни.

11.2. В случае принятия отрицательного решения информирует заявителя об 
отказе в принятии предложения по внесению изменений в Перечни, с указанием 
причин отказа и возвращает заявителю все представленные им документы.

12. Заявителю может быть отказано в удовлетворении предложения по 
внесению изменений в Перечни в следующих случаях:

12.1. Автомобильная дорога не соответствует показателям отнесения 
автомобильных дорог к дорогам общего пользования местного значения и дорогам 
необщего пользования местного значения предназначенных для решения вопросов 
местного значения.

12.2. Автомобильная дорога общего пользования является элементом 
благоустройства придомовой территории, поставлена на кадастровый учет и (или) 
внесена в технический паспорт.

12.3. Предложение по внесению изменений в Перечни внесено с нарушением 
требований настоящего Порядка по составу и содержанию представляемых 
сведений и документов.

12.4. Имеется автомобильная дорога общего пользования местного значения 
или необщего пользования местного значения в том же направлении.

12.5. Технико-эксплуатационные показатели автомобильной дороги 
предполагают расходы, превышающие возможности бюджета Усть-Кудинского 
муниципального образования, необходимые для приведения дороги в нормативное 
состояние, содержания, завершения строительства и (или) реконструкции участков 
дороги.

Главный специалист                                                                Коснырев А.К.



8

Приложение
к Порядку утверждения и

ведения перечня, автомобильных
дорог общего пользования

местного значения и перечня,
автомобильных дорог необщего
пользования местного значения

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения                
07.08.2023 г.

№ 
п/п

Идентификационный 
номер

Название Вид покрытия,км всего

адрес Асф.бет. гравий грунт км.
1 25-212-829-ОП-МП-001 Ангарская 0 0,6 0 0,6
2 25-212-829-ОП-МП-002 Бажова 0 0,3 0 0,3
3 25-212-829-ОП-МП-003 Березовая 0 0,5 0 0,5
4 25-212-829-ОП-МП-004 Вавилова 0,6 0,2 0 0,8
5 25-212-829-ОП-МП-005 Веселая 0 0,3 0,2 0,5
6 25-212-829-ОП-МП-006 Детская 0 0,5 0 0,5
7 25-212-829-ОП-МП-007 Заречная 0 0,3 0 0,3
8 25-212-829-ОП-МП-008 Зверева 0,3 0 0 0,3
9 25-212-829-ОП-МП-009 Зеленая 0 0,75 0 0,75

10 25-212-829-ОП-МП-0010 Иркутская 0 0,5 0 0,5

11 25-212-829-ОП-МП-011 Ключевая 0 1 0 1
12 25-212-829-ОП-МП-012 Луговая 0 0,5 0 0,5
13 25-212-829-ОП-МП-013 Молодежная 0 0,4 0,2 0,6
14 25-212-829-ОП-МП-014 Муханова 0,75 0 0 0,75
15 25-212-829-ОП-МП-015 Ново-Садовая 0 0,7 0 0,7
16 25-212-829-ОП-МП-016 Новая 0,13 0 0 0,13
17 25-212-829-ОП-МП-017 Поджио 0,6 1,1 0 1,7
18 25-212-829-ОП-МП-018 Полевая 0 0,3 0,7 1
19 25-212-829-ОП-МП-019 Радужная 0 0,6 0,1 0,7
20 25-212-829-ОП-МП-020 Раздольная 0 0,7 0,6 1,3
21 25-212-829-ОП-МП-021 Рождественская 0,55 0 0 0,55
22 25-212-829-ОП-МП-022 Садовая 0,5 0 0 0,5
23 25-212-829-ОП-МП-023 1 Садовая 0 0,2 0,2 0,4
24 25-212-829-ОП-МП-024 Сосновая 0 0,26 0 0,26
25 25-212-829-ОП-МП-025 Специалистов 0 0,3 0 0,3
26 25-212-829-ОП-МП-026 Урожайная 0,7 0 0 0,7
27 25-212-829-ОП-МП-027 Яблоневая 0 0,24 0 0,24
28 25-212-829-ОП-МП-028 70 лет Октября 0,45 0 0 0,45
29 25-212-829-ОП-МП-029 1 Линия 0 0,15 0 0,15
30 25-212-829-ОП-МП-030 2, 3 Линии 0,25 0 0 0,25
31 25-212-829-ОП-МП-031 4, 5 Линии 0,3 0,12 0 0,42
32 25-212-829-ОП-МП-032 6, 7 Линии 0,2 0,4 0 0,6
33 25-212-829-ОП-МП-033 8 Линия 0,3 0 0 0,3
34 25-212-829-ОП-МП-034 10, 11 Линии 0 0,25 0,15 0,4
35 25-212-829-ОП-МП-035 12, 13 Линии 0 0,16 0 0,16



9

36 25-212-829-ОП-МП-036 14, 15 Линии 0 0,18 0 0,18
37 25-212-829-ОП-МП-037 16 Линия 0 0,23 0 0,23
38 25-212-829-ОП-МП-038 17 Линия 0 0,1 0 0,1
39 25-212-829-ОП-МП-039 18 Линия 0 0,3 0 0,3
40 25-212-829-ОП-МП-040 19 Линия 0 0,12 0,1 0,22
41 25-212-829-ОП-МП-041 21 Линия 0 0,17 0 0,17
42 25-212-829-ОП-МП-042 22 Линия 0 0,12 0 0,12
43 25-212-829-ОП-МП-043 Геологическая 0 0,5 0 0,5
44 25-212-829-ОП-МП-044 Обручева (АО) 0 0,15 0 0,15
45 25-212-829-ОП-МП-045 Российская (АО) 0 0,4 0,2 0,6
46 25-212-829-ОП-МП-046 Нефритовая (АО) 0 0,6 0 0,6
47 25-212-829-ОП-МП-047 Урановая (АО) 0 0,8 0 0,8

48 25-212-829-ОП-МП-048 Солнечная 0 0,45 0 0,45

49 25-212-829-ОП-МП-049 Рудная 0 0,15 0 0,15

50 25-212-829-ОП-МП-050 75 лет Победы 0 0,2 0,7 0,9

51 25-212-829-ОП-МП-051 Проезд № 1 (ул.Поджио -
Вавилова)

0 0,12 0 0,12

52 25-212-829-ОП-МП-052 Проезд № 2 (ул.Рожд. до 
разв. Радуж.-Ирк.)

0 0,2 0 0,2

53 25-212-829-ОП-МП-053 Проезд № 3 
(ул.Яблоневая. до 
ул.Геологическая)

0 0 0,16 0,16

54 25-212-829- ОП-МП-054 Проезд № 4(от 
ул.Центральная до 
ул.4,5Линия)

0 0 0,2 0,2

55 25-212-829- ОП-МП-055 Проезд № 5(от ул.70 Лет 
Октября до ул.Новая)

0,3 0 0 0,3

56 25-212-829- ОП-МП-056 Проезд № 6(от 
ул.Ангарская-тупик)

0 0,16 0 0,16

57 25-212-829- ОП-МП-057 Проезд № 7(от 
ул.Центральная-до 
ул.Луговая)

0 0,3 0 0,3

58 25-212-829- ОП-МП-058 Пер. Кудинский 0 0,3 0,12 0,42
59 25-212-829- ОП-МП-059 Пер. Гравийный 0 0,1 0 0,1
60 25-212-829- ОП-МП-060 Пер. Березовый 0 0 0,1 0,1
61 25-212-829- ОП-МП-061 Переулок Декабристов 

(до ул. Заречной)
0 0,3 0 0,3

62 25-212-829- ОП-МП-062 Пер. Карьерный (до ул. 
Садовой)

0 0,14 0 0,14

63 25-212-829- ОП-МП-063 Пер. Подгорный 0 0,2 0 0,2
64 25-212-829- ОП-МП-064 Пер. Строителей 0 0,19 0 0,19
65 25-212-829- ОП-МП-065 Пер. Тополиный 0 0,2 0 0,2

Итого: 6,2 17,94 3,53 27,67

Главный специалист                                                                    Коснырев А.К.
                                   
 



10

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

УСТЬ-КУДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «08» августа 2023 г.            № 100

О внесении изменений в состав муниципальной комиссии по обследованию жилых 
помещений и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды на территории Усть-Кудинского муниципального образования

В связи с ротацией кадрового состава и изменением состава Общественного 
совета по вопросам защиты детства при администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приложение № 1 к Постановлению № 21 от 05.03.2019г изложить в новой 

редакции.
2. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 

опубликование настоящего постановления в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-Кудинского 
МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru).

3. Контроль выполнения распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации.

Глава М.С. Распутин
 

 



11

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

УСТЬ-КУДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «08» августа   2023 г. № 101

О внесении изменений в состав муниципальной комиссии по обследованию жилых 
помещений и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды на территории Усть-Кудинского муниципального образования

В связи с ротацией кадрового состава и изменением состава Общественного 
совета по вопросам защиты детства при администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приложение № 1 к Постановлению № 21 от 05.03.2019г изложить в новой 

редакции.
2. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 

опубликование настоящего постановления в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-Кудинского 
МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru).

3. Контроль выполнения распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации.

Глава М.С. Распутин

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

И Р К У Т С К АЯ  О Б Л А С Т Ь
И Р К У Т С К И Й  Р А Й О Н

У С Т Ь - К У Д И Н С К О Е  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б Р А З О В А Н И Е

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «11» августа 2023 г.                  № 106

О внесении изменения в приложение № 1 к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды на территории Усть-Кудинского 
муниципального образования на 2018-2024 годы», утвержденное Постановлением 
администрации Усть-Кудинского муниципального образования № 27 от 26.03.2020 г.
«Об утверждении программ «Формирование современной городской среды на 
территории Усть-Кудинского муниципального образования – сельского поселения на 
2018-2024г.» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование 
комфортной городской среды»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6, 
32, 45 Устава Усть-Кудинского муниципального образования, администрация Усть-
Кудинского муниципального образования-администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды на территории Усть-Кудинского муниципального образования на 
2018-2024 годы», а именно:

1.1 по всему тексту вместо 2018-2024 годы читать 2018-2025 годы;
1.2 приложение № 2 «Адресный перечень общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству» читать в новой 
редакции. 

2. Консультанту по кадровым вопросам Администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования внести информационную справку в оригинал 
Постановления № 27 от 26.03.2020 г. «Об утверждении программ «Формирование 
современной городской среды на территории Усть-Кудинского муниципального 
образования – сельского поселения на 2018-2024г.»

3. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-Кудинского 
МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru).



13

4. Постановление вступает в законную силу с момента его подписания.
5. Контроль исполнения данного постановления возлагаю на начальника отдела 

земельно-имущественных отношений и градостроительства администрации Усть-
Кудинского муниципального образования.

Глава Усть-Кудинского 
Муниципального образования            М.С. Распутин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-КУДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «15» августа 2023г.                                № 107
 

Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Усть-Кудинского муниципального 
образования

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.05.2021 № 786 «О системе управления 
государственными программами Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
Усть-Кудинского муниципального образования, администрация Усть-Кудинского 
муниципального образования - администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки, утверждения, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Усть-Кудинского муниципального 
образования.



14

2. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-Кудинского 
МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания;
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава                                                                                                    М.С. Распутин
 

Приложение
к Постановлению администрации

Усть-Кудинского муниципального образования
От 15.08.2023г. № 107

 
 

Порядок 
разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Усть-Кудинского 
муниципального образования 

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, утверждения, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Кудинского 
муниципального образования (далее – муниципальная программа), а также контроля 
за ходом их реализации.

1.2. Муниципальная программа является документом стратегического 
планирования, содержащим комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных 
по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам, обеспечивающих 
наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-
экономического развития Усть-Кудинского муниципального образования.

1.3. Муниципальная программа может включать в себя несколько подпрограмм.
Подпрограмма муниципальной программы (далее – подпрограмма) – часть 

муниципальной программы, выделенная исходя из масштаба и сложности задач, 
решаемых в рамках муниципальной программы, и содержащая комплекс основных
мероприятий и (или) проектов (программ), взаимоувязанных по срокам, ресурсам и 
исполнителям, направленных на достижение результатов в условиях временных и 
ресурсных ограничений.

1.4. Разработка и реализация муниципальной программы осуществляется 
Администрацией Усть-Кудинского муниципального образования (далее –
ответственный исполнитель).



15

Исполнитель – главный распорядитель бюджетных средств Усть-Кудинского 
муниципального образования (Администрация), являющийся ответственным за 
реализацию основных мероприятий муниципальной программы (в том числе не 
требующих финансового обеспечения). 

Участники – иные получатели средств бюджета Усть-Кудинского 
муниципального образования на выполнение работ, оказание услуг и 
непосредственного участия в реализации муниципальной программы.

1.5. При разработке и утверждении в текущем финансовом году новой 
муниципальной программы начало ее реализации должно предусматриваться, 
начиная с очередного финансового года.

1.6. Муниципальная программа, планируемая к реализации начиная 
с очередного финансового года, утверждается администрацией Усть-Кудинского 
муниципального образования не позднее 15 ноября текущего финансового года.

1.7. Действующие муниципальные программы подлежат приведению в 
соответствие с решением о бюджете в срок не позднее трех месяцев со дня вступления 
в силу решения о бюджете.

1.8. Внесение изменений в подпрограммы осуществляется путем внесения 
изменений в муниципальную программу.

1.9. Срок реализации муниципальной программы определяется исходя из 
принципа синхронизации сроков документов стратегического планирования, 
разработанных на федеральном, региональном и муниципальном уровнях.

2. Требования
к содержанию муниципальной программы

2.1. Муниципальная программа имеет следующую структуру:
1) паспорт муниципальной программы (Приложение 1);
2) паспорта подпрограмм по форме, аналогичной паспорту муниципальной 

программы, при этом ответственный исполнитель подпрограммы является 
соисполнителем (ответственным исполнителем) муниципальной программы, 
ответственным за реализацию конкретной подпрограммы;

3) общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том 
числе анализ основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития;

4) приоритеты политики района в сфере реализации муниципальной
программы, цель, задачи.

Цель должна обладать следующими характеристиками:
специфичность (цель должна соответствовать сфере реализации 

муниципальной программы);
конкретность (формулировки не должны допускать их произвольного 

или неоднозначного толкования);
измеримость (достижение цели можно выразить количественно);



16

достижимость (цель должна быть достижима за период реализации 
муниципальной программы).

Задачи муниципальной программы определяют конечный результат 
реализации совокупности взаимосвязанных мероприятий или осуществления 
функций по достижению цели (целей) реализации муниципальной программы.

Перечень задач формируется исходя из принципа их необходимости 
и достаточности для достижения цели муниципальной программы и ожидаемых 
результатов ее реализации.

Не рекомендуется использовать в формулировках целей и задач специальные 
термины, затрудняющие понимание лицами, не обладающими профессиональными 
знаниями в сфере реализации муниципальной программы;

5) перечень и характеристики мероприятий муниципальной программы 
с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов, выраженных 
в социальном и экономическом эффекте от реализации конкретных основных 
мероприятий, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов 
их выполнения с целевыми показателями муниципальной программы (Приложение 
2).

Основные мероприятия, мероприятия необходимо представлять по задачам 
муниципальной программы или в случае наличия в составе муниципальной 
программы подпрограмм – по подпрограммам.

6) информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы    
(Приложение 3).

Данный раздел включает распределение средств бюджета Усть-Кудинского 
муниципального образования и иных источников финансирования, необходимых 
для реализации муниципальной программы по задачам и мероприятиям Программы 
(подпрограммы, при наличии), по главным распорядителям средств бюджета Усть-
Кудинского муниципального образования и по годам реализации муниципальной 
программы.

7) перечень целевых показателей (далее – показатели) муниципальной 
программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации в разрезе 
задач и (или) подпрограмм (при наличии подпрограмм) (Приложение 4).

Показатели должны количественно характеризовать эффективность 
реализации мероприятий, решение основных задач и достижение цели (целей)
муниципальной программы.

Достижение цели (целей) муниципальной программы при наличии в ее составе 
подпрограмм характеризуется несколькими основными показателями, при этом 
подпрограммы, входящие в состав муниципальной программы, должны включать 
в себя показатели, характеризующие ход их реализации и степень решения задач.

2.3. Муниципальная программа может содержать приложения необходимые 
для полной, эффективной и своевременной реализации муниципальной программы, в 
том числе в рамках выполнения требований федеральных и республиканских органов 



17

достижимость (цель должна быть достижима за период реализации 
муниципальной программы).

Задачи муниципальной программы определяют конечный результат 
реализации совокупности взаимосвязанных мероприятий или осуществления 
функций по достижению цели (целей) реализации муниципальной программы.

Перечень задач формируется исходя из принципа их необходимости 
и достаточности для достижения цели муниципальной программы и ожидаемых 
результатов ее реализации.

Не рекомендуется использовать в формулировках целей и задач специальные 
термины, затрудняющие понимание лицами, не обладающими профессиональными 
знаниями в сфере реализации муниципальной программы;

5) перечень и характеристики мероприятий муниципальной программы 
с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов, выраженных 
в социальном и экономическом эффекте от реализации конкретных основных 
мероприятий, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов 
их выполнения с целевыми показателями муниципальной программы (Приложение 
2).

Основные мероприятия, мероприятия необходимо представлять по задачам 
муниципальной программы или в случае наличия в составе муниципальной 
программы подпрограмм – по подпрограммам.

6) информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы    
(Приложение 3).

Данный раздел включает распределение средств бюджета Усть-Кудинского 
муниципального образования и иных источников финансирования, необходимых 
для реализации муниципальной программы по задачам и мероприятиям Программы 
(подпрограммы, при наличии), по главным распорядителям средств бюджета Усть-
Кудинского муниципального образования и по годам реализации муниципальной 
программы.

7) перечень целевых показателей (далее – показатели) муниципальной 
программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации в разрезе 
задач и (или) подпрограмм (при наличии подпрограмм) (Приложение 4).

Показатели должны количественно характеризовать эффективность 
реализации мероприятий, решение основных задач и достижение цели (целей)
муниципальной программы.

Достижение цели (целей) муниципальной программы при наличии в ее составе 
подпрограмм характеризуется несколькими основными показателями, при этом 
подпрограммы, входящие в состав муниципальной программы, должны включать 
в себя показатели, характеризующие ход их реализации и степень решения задач.

2.3. Муниципальная программа может содержать приложения необходимые 
для полной, эффективной и своевременной реализации муниципальной программы, в 
том числе в рамках выполнения требований федеральных и республиканских органов 

исполнительной власти в целях получения средств федерального, республиканского 
бюджета на условиях софинансирования.

3. Основание и этапы разработки муниципальной программы

3.1. Разработка муниципальной программы осуществляется на основании 
перечня муниципальных программ, утверждаемого постановлением администрации 
Усть-Кудинского муниципального образования. 

3.2. Перечень муниципальных программ содержит:
а) наименования муниципальных программ;
б) наименования ответственных исполнителей муниципальных программ.
3.3. Разработка проекта муниципальной программы производится 

ответственным исполнителем.
Проект муниципальной программы подлежит обязательному согласованию с 

начальником финансово-экономического отдела Усть-Кудинского муниципального 
образования, в части соответствия объемов финансирования программы 
утвержденным предельным объемам финансирования, а также объемов 
финансирования отдельных программных мероприятий и в части соответствия целей, 
задач и целевых показателей программы.

3.4. После утверждения муниципальная программа размещается ответственным 
исполнителем в сети Интернет и на официальном сайте администрации Усть-
Кудинского муниципального образования. 

4. Финансовое обеспечение реализации
муниципальных программ

4.1. Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ в части 
расходных обязательств Усть-Кудинского муниципального образования 
осуществляется за счет средств бюджета (далее – бюджетные ассигнования) Усть-
Кудинского муниципального образования. Распределение бюджетных ассигнований 
на реализацию муниципальных программ (подпрограмм) утверждается решением о 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

4.2. Внесение в муниципальные программы изменений, касающихся изменения 
состава муниципальной программы (наименования и количества подпрограмм), 
а также объемов бюджетных ассигнований на реализацию программы (подпрограмм, 
основных мероприятий программы), является основанием для подготовки проекта 
решения о внесении изменений в бюджет Усть-Кудинского муниципального 
образования в соответствии с бюджетным законодательством.

4.3. Планирование бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 
программ в очередном году и плановом периоде осуществляется в соответствии 
с правовыми актами, регулирующими порядок составления проекта бюджета Усть-
Кудинского муниципального образования.



18

5. Управление и контроль реализации
муниципальной программы

5.1. Управление реализацией муниципальной программы осуществляет 
ответственный исполнитель муниципальной программы.

5.2. Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с 
планом реализации муниципальной программы (далее – план реализации), 
разрабатываемым на очередной финансовый год и плановый период, содержащим 
перечень мероприятий с указанием их сроков исполнения, ресурсного обеспечения 
и ожидаемых результатов (приложение 5).

5.3. В случае необходимости ответственный исполнитель в течение текущего 
года вправе вносить изменения в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, 
а также в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий и перечень 
целевых показателей муниципальной программы. 

При этом ответственный исполнитель муниципальной программы 
подготавливает и направляет в Администрацию для рассмотрения и дальнейшего 
утверждения проект постановления о внесении изменений в действующую 
муниципальную программу.

В случае если указанные изменения оказывают влияние на основные параметры 
муниципальной программы, производится корректировка плана реализации путем 
внесения в него изменений, утверждаемого соответствующим распоряжением, 
приказом ответственного исполнителя муниципальной программы. 

5.4. Для обоснования внесения в действующую муниципальную программу 
изменений, требующих увеличения объемов ее финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период, ответственными исполнителями муниципальной 
программы представляются:

1) проект постановления администрации Усть-Кудинского муниципального 
образования о внесении изменений в муниципальную программу.

2) пояснительная записка, которая должна содержать:
а) обоснование необходимости реализации новых либо требующих увеличения 

ассигнований мероприятий для достижения цели и решения задач муниципальной 
программы;

б) информацию о показателях, позволяющих оценивать эффект от реализации 
новых либо требующих увеличения ассигнований мероприятий муниципальной 
программы (указывать для каждого показателя базовое значение, в сравнении 
с которым определяется его плановое значение);

в) обоснование потребности в финансовых ресурсах для реализации новых либо 
требующих увеличения ассигнований мероприятий.

г) информация о изменении ассигнований по мероприятиям муниципальной 
программы (приложение 6).

5.5. Проекты постановлений администрации Усть-Кудинского муниципального 
образования о внесении изменений в муниципальную программу предоставляются в 



19

администрацию Усть-Кудинского муниципального образования на бумажном и 
электронном носителях.

5.6. Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности исполнения 
муниципальной программы (далее – годовой отчет) подготавливается ответственным 
исполнителем до 1 марта года, следующего за отчетным.

5.7 Годовой отчет содержит:
1) отчет о реализации муниципальной программы (приложение 7);
2) результаты оценки эффективности муниципальной программы, полученные 

в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ администрации Усть-Кудинского муниципального 
образования (приложение 8); 

5.8. Администрация Усть-Кудинского муниципального образования 
рассматривает годовой отчет в части его соответствия перечню утвержденных 
мероприятий, а также плановых и фактических объемов финансирования программы 
в целом и отдельных мероприятий. 

По результатам рассмотрения данного отчета Администрация согласовывает
его либо, в случае наличия замечаний, направляет на доработку. 

На основании представленных годовых отчетов Администрация Усть-
Кудинского муниципального образования готовит сводный отчет с рекомендациями 
об эффективности исполнения муниципальных программ поселения.

6. Полномочия ответственного исполнителя, муниципальной программы
при ее разработке и реализации

6.1. Ответственный исполнитель:
а) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование 

и представление в администрацию Усть-Кудинского муниципального образования 
для утверждения;

б) осуществляет реализацию муниципальной программы, принимает решение 
о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с 
установленными настоящим Порядком требованиями и несет ответственность за 
достижение показателей муниципальной программы, а также конечных результатов 
ее реализации;

в) предоставляет по итогам года до 1 марта года, следующего за отчетным в 
администрацию Усть-Кудинского муниципального образования отчет о реализации 
муниципальной программы (приложение 7);

г) подготавливает отчет об оценке эффективности реализации муниципальной 
программы согласно приложению 8 и представляет его в администрацию Усть-
Кудинского муниципального образования. 

 
Глава администрации Усть-Кудинского 

муниципального образования                                           М.С. Распутин 



20

П
ри

ло
ж

ен
ие

 1
к 

П
ор

яд
ку

 
ра

зр
аб

от
ки

, 
ут

ве
рж

де
ни

я,
 

ре
ал

из
ац

ии
 

и 
оц

ен
ки

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
пр

ог
ра

мм
 

У
ст

ь-
К

уд
ин

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я 

(Ф
ор

ма
)

П
А

С
П

О
РТ

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 
(н

аи
ме

но
ва

ни
е)

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь

…
.С

ои
сп

ол
ни

те
ли

И
сп

ол
ни

те
ль

У
ча

ст
ни

к

П
од

пр
ог

ра
мм

ы

Ц
ел

ь

За
да

чи

Ц
ел

ев
ы

е 
по

ка
за

те
ли

 

Эт
ап

ы
 и

 с
ро

ки
 р

еа
ли

за
ци

и

О
бъ

ем
ы

 б
ю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

О
ж

ид
ае

мы
е 

ре
зу

ль
та

ты
 р

еа
ли

за
ци

и 

--
--

--
--

--
--

---
--

--
---

---
--

--
--

-
<*

> 
П

о 
го

да
м.

<*
*>

 Н
а 

ко
не

ц 
ре

ал
из

ац
ии

 п
ро

гр
ам

мы
.



21

П
ри

ло
ж

ен
ие

 2
к 

П
ор

яд
ку

 р
аз

ра
бо

тк
и,

 у
тв

ер
ж

де
ни

я,
 

ре
ал

из
ац

ии
 и

 о
це

нк
и 

эф
фе

кт
ив

но
ст

и 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

пр
ог

ра
мм

 У
ст

ь-
К

уд
ин

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я 
 

(Ф
ор

ма
)

П
ер

еч
ен

ь 
и 

ха
ра

кт
ер

ис
ти

ка
ме

ро
пр

ия
ти

й 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы

№
 

п/
п

За
да

чи
 П

ро
гр

ам
мы

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

 
ис

по
лн

ит
ел

ь

С
ро

к
О

ж
ид

ае
мы

й 
ре

зу
ль

та
т

О
сн

ов
ны

е 
ме

ро
пр

ия
ти

я,
 

(м
ер

оп
ри

ят
ия

) П
ро

гр
ам

мы
С

вя
зь

 с
 п

ок
аз

ат
ел

ям
и 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

 
(н

ом
ер

 п
ок

аз
ат

ел
я,

 
ха

ра
кт

ер
из

ую
щ

ег
о 

ре
зу

ль
та

т 
ре

ал
из

ац
ии

 о
сн

ов
но

го
 

ме
ро

пр
ия

ти
я)

на
ча

ло
ок

он
ча

ни
е

1
2

3
4

5
6

7
8

П
од

пр
ог

ра
мм

а.
...

...
..(

пр
и 

на
ли

чи
и)

1.
За

да
ча

 1
О

сн
ов

но
е 

ме
ро

пр
ия

ти
е 

1,
 

ме
ро

пр
ия

ти
е 

1.
1.

 

2.
За

да
ча

 2
О

сн
ов

но
е 

ме
ро

пр
ия

ти
е 

2,
 

ме
ро

пр
ия

ти
е 

2.
1.

 

3.
За

да
ча

 3
О

сн
ов

но
е 

ме
ро

пр
ия

ти
е 

3,
 

ме
ро

пр
ия

ти
е 

3.
1.

 

4.
...

...
.

...
...

.

и 
т.

д.



22

П
ри

ло
ж

ен
ие

 3
к

П
ор

яд
ку

 
ра

зр
аб

от
ки

, 
ут

ве
рж

де
ни

я,
 

ре
ал

из
ац

ии
 

и 
оц

ен
ки

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
пр

ог
ра

мм
 

У
ст

ь-
К

уд
ин

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я 

(Ф
ор

ма
)

И
нф

ор
ма

ци
я 

о 
ре

су
рс

но
м 

об
ес

пе
че

ни
и 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

№
 

п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ме

ро
пр

ия
ти

я
ГР

БС
 

(о
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь)

В
се

го
 п

о 
го

да
м,

 
ты

с.
 р

уб
ле

й
О

бъ
ем

ы
 б

ю
дж

ет
ны

х 
ас

си
гн

ов
ан

ий
 п

о 
го

да
м

О
че

ре
дн

ой
 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д 

(n
)

П
ер

вы
й 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а
(n

 +
 1

)

В
то

ро
й 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а
(n

 +
 2

)

(n
 +

 ..
.) 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

(n
 +

 ..
.) 

го
д 

пл
ан

ов
ог

о 
пе

ри
од

а

1
2

3
4

5
6

7
8

1.
За

да
ча

 1

2.
О

сн
ов

но
е 

ме
ро

пр
ия

ти
е 

1.

3.
ме

ро
пр

ия
ти

е 
1.

1

4.
За

да
ча

 2

5.
О

сн
ов

но
е 

ме
ро

пр
ия

ти
е 

2.

6.
ме

ро
пр

ия
ти

е 
2.

1

7.
и 

т.
д.

8.
В

се
го

 п
о 

П
ро

гр
ам

ме



23

П
ри

ло
ж

ен
ие

 4
к 

П
ор

яд
ку

 
ра

зр
аб

от
ки

, 
ут

ве
рж

де
ни

я,
 

ре
ал

из
ац

ии
 

и 
оц

ен
ки

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
пр

ог
ра

мм
 

У
ст

ь-
К

уд
ин

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я 
(Ф

ор
ма

)
П

ер
еч

ен
ь 

це
ле

вы
х 

по
ка

за
те

ле
й 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

№
 

п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
по

ка
за

те
ля

Ед
. и

зм
.

20
23

 г
од

20
24

 г
од

20
25

 г
од

 
20

26
 г

од
 

20
27

 г
од

 

1
2

3
4

5
6

7
8

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
(п

ри
 н

ал
ич

ии
)…

.

За
да

ча
 1

За
да

ча
 …

…

1.
по

ка
за

те
ль

 1
 

2.
по

ка
за

те
ль

…
. 

За
да

ча
 2

За
да

ча
 …

…

3.
по

ка
за

те
ль

 2
 

4.
по

ка
за

те
ль

…
. 

и 
т.

д.

В
се

го
 п

о 
П

ро
гр

ам
ме



24

П
ри

ло
ж

ен
ие

 5
к 

П
ор

яд
ку

 
ра

зр
аб

от
ки

, 
ут

ве
рж

де
ни

я,
 

ре
ал

из
ац

ии
 

и 
оц

ен
ки

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
пр

ог
ра

мм
 

У
ст

ь-
К

уд
ин

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я 
(Ф

ор
ма

)

П
ла

н
ре

ал
из

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 (н
аи

ме
но

ва
ни

е)
на

 о
че

ре
дн

ой
 ф

ин
ан

со
вы

й 
__

__
__

__
_г

од
 

N
 п

/п
Н

аи
ме

но
ва

ни
е 

ме
ро

пр
ия

ти
я

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь 

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

 
(д

ат
а)

О
ж

ид
ае

мы
й 

ре
зу

ль
та

т 
ре

ал
из

ац
ии

О
бъ

ем
 р

ес
ур

сн
ог

о 
об

ес
пе

че
ни

я,
 т

ы
с.

 р
уб

ле
й

вс
ег

о 
на

 
оч

ер
ед

но
й 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д 

в 
то

м 
чи

сл
е 

на
 о

че
ре

дн
ой

 ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д 

за
 

сч
ет

 с
ре

дс
тв

:

фе
де

ра
ль

но
го

 
бю

дж
ет

а
бю

дж
ет

а 
И

рк
ут

ск
ой

 
об

ла
ст

и

бю
дж

ет
а 

У
ст

ь-
К

уд
ин

ск
ог

о 
М

О

1
2

3
4

5
6

7
8

9

1.
М

ер
оп

ри
ят

ие

2.
М

ер
оп

ри
ят

ие
…

…

3.
М

ер
оп

ри
ят

ие
…

…

4.
В

се
го

 п
о 

П
ро

гр
ам

ме



25

П
ри

ло
ж

ен
ие

 6
к 

П
ор

яд
ку

 
ра

зр
аб

от
ки

, 
ут

ве
рж

де
ни

я,
 

ре
ал

из
ац

ии
 

и 
оц

ен
ки

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
пр

ог
ра

мм
 

У
ст

ь-
К

уд
ин

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я 

(Ф
ор

ма
)

И
нф

ор
ма

ци
я 

о 
из

ме
не

ни
и 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 п
о 

ме
ро

пр
ия

ти
ям

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

 (н
аи

ме
но

ва
ни

е)

№
 

п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ме

ро
пр

ия
ти

я
Те

ку
щ

ее
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ие
И

зм
ен

ен
ия

 (+
/–

)
И

то
го

1.
2.

3.
4.

5.
1.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 1
2.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 2
3.

…
…

…
…

.
4.

В
се

го
 п

о 
П

ро
гр

ам
ме



26

П
ри

ло
ж

ен
ие

 7
к 

П
ор

яд
ку

 
ра

зр
аб

от
ки

, 
ут

ве
рж

де
ни

я,
 

ре
ал

из
ац

ии
 

и 
оц

ен
ки

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
пр

ог
ра

мм
 

У
ст

ь-
К

уд
ин

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я 
(Ф

ор
ма

)
О

ТЧ
ЕТ

 
о 

ре
ал

из
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
пр

ог
ра

мм
 У

ст
ь-

К
уд

ин
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
за

 _
__

__
__

__
__

 2
0_

_ 
го

да

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

(т
ы

с.
 р

уб
ле

й)
№

 п
/п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

пр
ог

ра
мм

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

 п
о 

ос
но

вн
ы

м 
ме

ро
пр

ия
ти

ям
, м

ер
оп

ри
ят

ия
м

Всего предусмотрено                                              
по муниципальной программе 

И
ст

оч
ни

ки
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

бю
дж

ет
а 

У
ст

ь-
К

уд
ин

ск
ог

о 
М

О
 

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

бю
дж

ет
а 

О
бл

ас
тн

ог
о 

бю
дж

ет
а

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

Ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
бю

дж
ет

а

Наименование выполненных 
мероприятий за отчетный 
период

План бюджетных 
ассигнований на год

Профинансировано 
с начало года

Кассовые расходы

% исполнения                        
с начала года

План бюджетных 
ассигнований на год

Профинансировано 
с начало года

Кассовые расходы

% исполнения                             
с начала года

План бюджетных 
ассигнований на год

Профинансировано 
с начало года

Кассовые расходы

% исполнения                          
с начала года

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

2
В

се
го

 п
о 

П
ро

гр
ам

ме



27

Приложение 8
к Порядку разработки, утверждения, 
реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Усть-
Кудинского муниципального образования 

ПОРЯДОК
проведения оценки эффективности реализации

муниципальных программ Усть-Кудинского 
муниципального образования

1. Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных 
программ (далее – Порядок) определяет правила оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Усть-Кудинского муниципального образования (далее 
– муниципальная программа), позволяющей установить степень достижения целей 
и задач муниципальной программы в зависимости от конечных результатов.

2. Для оценки эффективности реализации муниципальной программы 
применяются целевые показатели, указанные в паспорте муниципальной программы.

3. Оценка достижения плановых значений целевых показателей осуществляется 
путем присвоения каждому целевому показателю                          (далее – показатель) 
соответствующего балла:

при достижении планового значения показателя либо при его превышении 
– «плюс» 1 балл;

положительное значение – эффективность повысилась по сравнению с 
предыдущим годом.

при не достижении планового значения показателя – «минус» 1 балл.
отрицательное значение – эффективность снизилась по сравнению 

с предыдущим годом;
0 баллов – эффективность находится на уровне предыдущего года;
4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

устанавливается по итогам сводной оценки достижения плановых значений 
по следующим критериям:

если менее 50 процентов показателей имеют положительное значение, 
то реализация муниципальной программы (подпрограммы) считается 
неэффективной;

если 50 – 89 процентов показателей имеют положительной значение, 
то реализация муниципальной программы (подпрограммы) имеет средний уровень 
эффективности;

если 90 – 100 процентов показателей имеют положительной значение, 
то реализация муниципальной программы (подпрограммы) считается эффективной.

5. Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется 
ответственным исполнителем по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год 
и в целом после завершения реализации муниципальной программы и оформляется в 



28

виде отчета по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
6. Данный отчет направляется до 1 марта года, следующего за отчетным, 

в администрацию Усть-Кудинского муниципального образования для подготовки 
сводного отчета об исполнении муниципальных программ с оценкой достижения 
результатов.

7. Администрация Усть-Кудинского муниципального образования
рассматривает сводный отчет до 1 апреля года, следующего за отчетным.

В случае несоответствия фактических результатов выполнения программы 
показателям результативности, предусмотренным программой, администрация 
принимает решение о корректировке целей и сроков реализации программы, перечня 
программных мероприятий, о сокращении финансирования программ за счет средств 
бюджета Усть-Кудинского муниципального образования на очередной финансовый 
год и плановый период или о досрочном прекращении реализации программы. 

Ответственный исполнитель на основании принятого администрацией  
решения вносят изменения в действующую программу в установленном порядке либо 
представляют проект постановления о досрочном прекращении реализации 
программы. 

Администрацией Усть-Кудинского муниципального образования не позднее, 
чем за один месяц до дня внесения проекта решения о бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период, может быть принято решение о сокращении, 
начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию 
программы или о досрочном прекращении ее реализации.

В случае принятия данного решения и при наличии заключенных 
во исполнение соответствующих программ муниципальных контрактов в бюджете 
Усть-Кудинского муниципального образования предусматриваются бюджетные 
ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных 
контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении.

 
 
 
 
 



29

виде отчета по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
6. Данный отчет направляется до 1 марта года, следующего за отчетным, 

в администрацию Усть-Кудинского муниципального образования для подготовки 
сводного отчета об исполнении муниципальных программ с оценкой достижения 
результатов.

7. Администрация Усть-Кудинского муниципального образования
рассматривает сводный отчет до 1 апреля года, следующего за отчетным.

В случае несоответствия фактических результатов выполнения программы 
показателям результативности, предусмотренным программой, администрация 
принимает решение о корректировке целей и сроков реализации программы, перечня 
программных мероприятий, о сокращении финансирования программ за счет средств 
бюджета Усть-Кудинского муниципального образования на очередной финансовый 
год и плановый период или о досрочном прекращении реализации программы. 

Ответственный исполнитель на основании принятого администрацией  
решения вносят изменения в действующую программу в установленном порядке либо 
представляют проект постановления о досрочном прекращении реализации 
программы. 

Администрацией Усть-Кудинского муниципального образования не позднее, 
чем за один месяц до дня внесения проекта решения о бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период, может быть принято решение о сокращении, 
начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию 
программы или о досрочном прекращении ее реализации.

В случае принятия данного решения и при наличии заключенных 
во исполнение соответствующих программ муниципальных контрактов в бюджете 
Усть-Кудинского муниципального образования предусматриваются бюджетные 
ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных 
контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении.

 
 
 
 
 

П
ри

ло
ж

ен
ие

 
к 

П
ор

яд
ку

 
пр

ов
ед

ен
ия

 
оц

ен
ки

 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и 

ре
ал

из
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
пр

ог
ра

мм
У

ст
ь-

К
уд

ин
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

(Ф
ор

ма
)

О
ТЧ

ЕТ
об

 о
це

нк
е 

эф
фе

кт
ив

но
ст

и 
ре

ал
из

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
пр

ог
ра

мм
ы

за
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 го
д

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
(н

аи
ме

но
ва

ни
е 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

, г
од

ы
 е

е 
ре

ал
из

ац
ии

,и
сп

ол
ни

те
ль

)

№
 

п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
по

ка
за

те
ля

Ед
ин

иц
а 

из
ме

не
ни

я
Зн

ач
ен

ие
 ц

ел
ев

ог
о 

по
ка

за
те

ля
О

це
нк

а 
в 

ба
лл

ах
ут

ве
рж

де
но

 в
 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
е 

до
ст

иг
ну

то

1
2

3
4

5
6

1.
П

ок
аз

ат
ел

ь 
1

2.
П

ок
аз

ат
ел

ь 
2

3.
и 

т.
д.

4.
О

це
нк

а 
эф

фе
кт

ив
но

ст
и

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

 п
о 

ит
ог

ов
ой

 с
во

дн
ой

 
оц

ен
ке

, %

П
од

пи
сь

 р
ук

ов
од

ит
ел

я 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_



30

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
И Р К У Т С К И Й  Р А Й О Н

У С Т Ь - К У Д И Н С К О Е  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б Р А З О В А Н И Е
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т  « 2 3 » августа 2023г .                                        №  1 1 1

О создании Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд Усть-Кудинского муниципального образования

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», и в целях определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупки у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для нужд Усть-Кудинского 
муниципального образования, руководствуясь Уставом Усть-Кудинского 
муниципального образования, администрация Усть-Кудинского муниципального 
образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на постоянной основе Единую комиссию по осуществлению 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Усть-Кудинского 
муниципального образования (далее – Единая комиссия).

2. Утвердить состав Единой комиссии согласно приложению № 1.
3. Утвердить Положение о Единой комиссии по осуществлению закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Усть-Кудинского муниципального 
образования согласно приложению № 2.

4. Признать утратившим силу Распоряжение Администрации от 22 февраля 
2019 г. № 16/1 «О создании Единой комиссии по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для заключения контрактов на поставку товаров, 
выполнения работ, оказания услуг».

5. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 
размещение (опубликование) настоящего постановления на Интернет-портале 
Администрации Усть-Кудинского МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации                                                                      М.С. Распутин



31

                                                                                                      Приложение № 1
к постановлению администрации

№ 111 от «23» августа 2023г. 

СОСТАВ

Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд Усть-Кудинского муниципального образования

Состав ФИО Должность

Председатель Распутин Максим Сергеевич Глава администрации

Заместитель 
председателя Быцко Елена Николаевна Заместитель главы 

администрации

Член комиссии Равинг Елена Анатольевна Начальник финансово-
экономического отдела

Член комиссии Шкуратов Анатолий Иванович Депутат Думы Усть-Кудинского 
муниципального образования

Член комиссии Медведева Ольга Николаевна

Директор муниципального 
казенного учреждения 
культуры «Культурно-
спортивного центра» Усть-
Кудинского муниципального 
образования

Член комиссии Карпов Вячеслав Олегович

Директор муниципального 
казенного учреждения 
«Хозяйственно-
эксплуатационной службы» 
Усть-Кудинского 
муниципального образования

Секретарь (с 
правом голоса)

Чоповци Анастасия 
Александровна Главный специалист ФЭО

Глава администрации Распутин М.С.



32

Приложение № 2
к постановлению администрации

№ 111 от «23» августа 2023г. 

ПОЛОЖЕНИЕ

о Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд Усть-Кудинского муниципального образования

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и определяет 
цели создания, полномочия и порядок деятельности Единой комиссии по 
осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Усть-
Кудинского муниципального образования (далее – Единая комиссия). 

2. Единая комиссия создается в целях определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) для муниципальных заказчиков и муниципальных казенных 
учреждений Усть-Кудинского муниципального образования (далее – заказчики), за 
исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя), соблюдения принципов открытости и прозрачности, обеспечения 
конкуренции, профессионализма заказчика, стимулирования инноваций, единства 
контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность 
обеспечения муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок путем 
проведения закупок открытыми конкурентными способами в электронной форме: 

- открытый конкурс в электронной форме (далее – конкурс), 
- открытый аукцион в электронной форме (далее – аукцион), 
- запрос котировок в электронной форме (далее – запрос котировок).
3. В своей деятельности Единая комиссия руководствуется Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Федеральным законом 
от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», иными федеральными 
законами и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, а 
также настоящим Положением. 

4. Термины и определения, используемые в настоящем Положении, 
применяются с учетом положений Закона о контрактной системе. 

II. Порядок формирования Единой комиссии
 

5. Единая комиссия является коллегиальным органом, действующим на 
постоянной основе. 

6. Утверждение состава Единой комиссии и его изменение осуществляется 
постановлением администрации Усть-Кудинского муниципального образования. 



33

7. Число членов Единой комиссии должно быть не менее чем три человека. В 
состав Единой комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и 
члены Единой комиссии. В отсутствие председателя Единой комиссии его функции 
выполняет заместитель председателя Единой комиссии. 

8. Единая комиссия формируется преимущественно из лиц, прошедших 
профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а 
также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

9. Членами Единой комиссии не могут быть: 
- физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к 

проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации 
о закупке (в случае, если Законом о контрактной системе предусмотрена 
документация о закупке), заявок на участие в конкурсе; 

- физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица, 
подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), 
либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами, 
подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших 
заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие 
«личная заинтересованность» используется в значении, указанном в Федеральном 
законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, 
подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами 
участников закупки; 

- должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Закона о 
контрактной системе, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок. 

10. Член Единой комиссии обязан незамедлительно сообщить органу,
принявшему решение о создании Единой комиссии, о возникновении обстоятельств, 
предусмотренных пунктом 9 настоящего Положения.

В случае выявления в составе Единой комиссии физических лиц, указанных в 
пункте 9 настоящего Положения, орган, принявший решение о создании Единой 
комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, 
соответствующими требованиям, предусмотренным положениями пункта 9 
настоящего Положения.

III. Функции Единой комиссии, членов Единой комиссии

11. Единая комиссия проверяет соответствие участников закупок требованиям, 
указанным в пунктах 1 и 7.1, пункте 10 (за исключением случаев проведения 
электронных процедур), пункте 10.1 части 1 и части 1.1 (при наличии такого 
требования) статьи 31 Закона о контрактной системе, требованиям, предусмотренным 
частями 2 и 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе (при осуществлении закупок, 
в отношении участников которых в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Закона о 
контрактной системе установлены дополнительные требования).

Единая комиссия по осуществлению закупок вправе проверять соответствие 
участников закупок требованиям, указанным в пунктах 3 - 5, 7, 8, 9, 11 части 1 статьи 
31 Закона о контрактной системе, а также при проведении электронных процедур 
требованию, указанному в пункте 10 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.



34

Единая комиссия по осуществлению закупок не вправе возлагать на участников 
закупок обязанность подтверждать соответствие указанным требованиям, за 
исключением случаев, если указанные требования установлены Правительством 
Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Закона о 
контрактной системе.

12. Единая комиссия отстраняет участника закупки от участия в определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя) в любой момент до заключения контракта, 
если обнаружит, что участник закупки не соответствует требованиям, указанным в 
части 1, частях 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о 
контрактной системе, или предоставил недостоверную информацию в отношении 
своего соответствия указанным требованиям.

13. Члены Единой комиссии осуществляют следующие функции: 
При проведении конкурса: 
- рассматривают первые части заявок на участие в закупке, направленные 

оператором электронной площадки, и принимают решение о признании первой части 
заявки на участие в закупке, соответствующей извещению об осуществлении закупки 
или об отклонении заявки на участие в закупке; 

- осуществляют оценку первых частей заявок на участие в закупке, в отношении 
которых принято решение о признании соответствующими извещению об 
осуществлении закупки, по критериям, предусмотренным пунктами 2 и 3 части 1 
статьи 32 Законом о контрактной системе (если такие критерии установлены 
извещением об осуществлении закупки); 

- подписывают усиленными электронными подписями протокол рассмотрения 
и оценки первых частей заявок на участие в закупке; 

- рассматривают вторые части заявок на участие в закупке, а также информацию 
и документы, направленные оператором электронной площадки в соответствии с 
пунктом 2 части 10 статьи 48 Закона о контрактной системе, и принимают решение о 
признании второй части заявки на участие в закупке, соответствующей требованиям 
извещения об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке; 

- осуществляют оценку вторых частей заявок на участие в закупке, в отношении 
которых принято решение о признании соответствующими извещению об 
осуществлении закупки, по критерию, предусмотренному пунктом 4 части 1 статьи 
32 Закона о контрактной системе (если такой критерий установлен извещением об 
осуществлении закупки);

- подписывают усиленными электронными подписями протокол рассмотрения 
и оценки вторых частей заявок на участие в закупке; 

- осуществляют оценку ценовых предложений по критерию, предусмотренному 
пунктом 1 части 1 статьи 32 Закона о контрактной системе; 

- на основании результатов оценки первых и вторых частей заявок на участие в 
закупке, содержащихся в протоколах, предусмотренных частями 6 и 13 статьи 48 
Закона о контрактной системе, а также оценки ценовых предложений по критерию, 
предусмотренному Законом о контрактной системе, присваивают каждой заявке на 
участие в закупке, первая и вторая части которой признаны соответствующими 
извещению об осуществлении закупки, порядковый номер в порядке уменьшения 
степени выгодности содержащихся в таких заявках условий исполнения контракта и 
с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со 
статьей 14 Закона о контрактной системе; 



35

- подписывают усиленными электронными подписями протокол подведения 
итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) при проведении 
конкурса.

При проведении аукциона: 
- рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, 

направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 4 части 
4 статьи 49 Закона о контрактной системе, и принимают решение о признании заявки 
на участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об 
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 
1 - 8 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе; 

- на основании информации, содержащейся в протоколе подачи ценовых 
предложений, а также результатов рассмотрения, предусмотренного подпунктом «а» 
пункта 1 части 5 статьи 49 Закона о контрактной системе, присваивают каждой заявке 
на участие в закупке, признанной соответствующей извещению об осуществлении 
закупки, порядковый номер в порядке возрастания минимального ценового 
предложения участника закупки, подавшего такую заявку (за исключением случая, 
предусмотренного пунктом 9 части 3 статьи 49 Закона о контрактной системе, при 
котором порядковые номера заявкам участников закупки, подавших ценовые 
предложения после подачи ценового предложения, предусмотренного абзацем 
первым пункта 9 части 3 статьи 49 Закона о контрактной системе, присваиваются в 
порядке убывания размера ценового предложения участника закупки), и с учетом 
положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 
Закона о контрактной системе; 

- подписывают усиленными электронными подписями протокол подведения 
итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) при проведении 
аукциона.

При проведении запроса котировок: 
- рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, 

направленные оператором электронной площадки в соответствии с частью 2 статьи 
50 Закона о контрактной системе, и принимают решение о признании заявки на 
участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об 
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 
1 - 8 части 12 статьи 48 Законом о контрактной системе; 

- на основании решения, предусмотренного подпунктом «а» пункта 1 части 3 
статьи 50 Закона о контрактной системе, присваивают каждой заявке на участие в 
закупке, признанной соответствующей извещению об осуществлении закупки, 
порядковый номер в порядке возрастания цены контракта, суммы цен единиц товара, 
работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Закона о контрактной 
системе), предложенных участником закупки, подавшим такую заявку, с учетом 
положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 
Закона о контрактной системе; 

- подписывают усиленными электронными подписями протокол подведения 
итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) при проведении запроса 
котировок. 

14. Единая комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на 
заседании комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее 
членов. Члены комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием 



36

систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства 
Российской Федерации о защите государственной тайны. Члены комиссии должны 
быть своевременно уведомлены председателем комиссии (по поручению 
председателя – секретарем комиссии) о месте (при необходимости), дате и времени 
проведения заседания комиссии. Делегирование членами комиссии своих 
полномочий иным лицам не допускается.

Члены Единой комиссии осуществляют иные функции, связанные с 
определением поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусмотренные Законом 
о контрактной системе. 

IV. Права и обязанности Единой комиссии, ее отдельных членов

15. Единая комиссия обязана:
- Единая комиссия проверяет соответствие участников закупок единым 

требованиям, установленным законодательством о закупках, требованию об 
отсутствии в предусмотренном Федеральным законом 44-ФЗ реестре 
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об 
участнике закупки, в том числе информации о лицах, указанных в пунктах 2 и 3 части 
3 статьи 104 этого Федерального закона, дополнительным требованиям, 
предусмотренным законодательством о закупках (при осуществлении закупок, в 
отношении участников которых установлены дополнительные требования);

- Отклонять заявку на участие в определении поставщика (подрядчика, 
исполнителя) по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 
Федерации в сфере закупок; 

- Исполнять предписания уполномоченного на осуществление контроля в 
сфере закупок федерального органа исполнительной власти об устранении 
выявленных им нарушений законодательства Российской Федерации и (или) иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок;

- Не допускать проведение переговоров членами Единой комиссии с 
участником закупки в отношении заявок на участие в определении поставщика 
(подрядчика, исполнителя);

- Осуществлять оценку ценовых предложений по критерию,
предусмотренному законодательством о закупках, извещению об осуществлении 
закупки.

16.  Единая комиссия вправе:
- В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации в 

сфере закупок, отстранить участника закупки от участия в определении поставщика 
в любой момент до заключения контракта, если Единая комиссия по осуществлению 
закупок обнаружит, что участник закупки не соответствует единым требованиям, 
установленным законодательством о закупках, требованию об отсутствии в 
предусмотренном Федеральным законом 44-ФЗ реестре недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в том 
числе информации о лицах, указанных в пунктах 2 и 3 части 3 статьи 104 этого 
Федерального закона, дополнительным требованиям, предусмотренным 
законодательством о закупках (при осуществлении закупок, в отношении участников 
которых установлены дополнительные требования);



37

- Проверять соответствие участников закупок требованиям, указанным в 
пунктах 3-5, 7, 8, 9, 11 части 1 статьи 31 Федерального закона 44-ФЗ, а также при 
проведении электронных процедур требованию, указанному в пункте 10 части 1 
статьи 31 Федерального закона 44-ФЗ. Единая комиссия по осуществлению закупок 
не вправе возлагать на участников закупок обязанность подтверждать соответствие 
указанным требованиям, за исключением случаев, если указанные требования 
установлены Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 
2.1 статьи 31 Федерального закона 44-ФЗ;

- Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных 
подразделений Заказчика информацию, необходимую для работы Единой комиссии;

- Единая комиссия имеет также иные права и несет иные обязанности, 
установленные законодательством Российской Федерации.

17. Члены Единой комиссии обязаны:
- Знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями 

законодательства Российской Федерации в сфере закупок, иными нормативно-
правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением;

- Лично присутствовать на заседаниях Единой комиссии;
- Рассматривать заявки на участие в электронных конкурсах, электронных 

аукционах, электронных запросах котировок и принимать решения о соответствии 
заявок на участие в соответствующем конкурентном способе определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) требованиям, установленным в 
извещении о проведении закупки, или об отклонении заявок на участие в 
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в соответствии с 
требованиями Федерального закона 44-ФЗ оценивать ценовые предложения, 
присваивать первые номера заявкам победителей соответствующего конкурентного 
способа определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), принимать решение 
о признании определения поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся в 
случаях, установленных законодательством о закупках.

18. Члены Единой комиссии вправе:
- Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и 

сведениями, составляющими заявку на участие в электронном конкурсе, электронном 
аукционе, электронном запросе котировок;

- Выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Единой комиссии;
- Проверять правильность отражения своего решения в протоколах 

рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в электронном конкурсе, 
протоколах рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в электронном 
конкурсе, протоколах подведения итогов электронного конкурса, протоколах 
подведения итогов электронного аукциона, протоколах подведения итогов 
электронного запроса котировок;

- Председатель Единой комиссии (а в его отсутствие - заместитель 
председателя комиссии):
 Осуществляет общее руководство работой Единой комиссии и обеспечивает 
выполнение настоящего Положения;
 Открывает и ведет заседания Единой комиссии, объявляет перерывы;
 Объявляет состав Единой комиссии;
 Определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;



38

 Подписывает протоколы рассмотрения и оценки первых частей заявок на 
участие в электронном конкурсе, протоколы рассмотрения и оценки вторых 
частей заявок на участие в электронном конкурсе, протоколы подведения 
итогов электронного конкурса, протоколы подведения итогов электронного 
аукциона, протокол подведения итогов электронного запроса котировок;

 Несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на
Единую комиссию по размещению заказов и осуществление ее функций;

 Осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и настоящим Положением.
19. Члены Единой комиссии:
- Присутствуют на заседаниях Единой комиссии и принимают решения по 

вопросам, отнесенных к компетенции Единой комиссии;
- Осуществляют рассмотрение заявок на участие в электронных конкурсах, 

электронных аукционах, электронных запросах котировок и принимают решения о 
соответствии заявок на участие в соответствующем конкурентном способе 
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) требованиям, 
установленным в извещении о проведении закупки и документации о закупке, или об 
отклонении заявок на участие в определении поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей), оценивают ценовые предложения, присваивают первые номера 
заявкам победителям соответствующего конкурентного способа определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с требованиями 
Федерального закона 44-ФЗ;

- Подписывают усиленными электронными подписями протоколы 
рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в электронном конкурсе, 
протоколы рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в электронном 
конкурсе, протоколы подведения итогов электронного конкурса, протоколы 
подведения итогов электронного аукциона, протоколы подведения итогов
электронного запроса котировок;

- Выполняют в установленные сроки поручения председателя Единой 
комиссии;

- По поручению председателя (заместителя председателя) Единой комиссии 
осуществляют юридическое сопровождение процедур размещения заказа, в том числе 
экспертный анализ проектов муниципальных контрактов;

- По поручению председателя (заместителя председателя) Единой комиссии 
осуществляют экономическое сопровождение процедур размещения заказа, в том 
числе экспертный анализ заявок на участие в электронном конкурсе, электронном 
аукционе, в проведении электронного запроса котировок; 

- Передают информацию о закупке в контрактную службу (контрактному 
управляющему) для включения в Реестр заключенных муниципальных контрактов;

- Осуществляют иные действия в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и настоящим Положением.

20. Секретарь Единой комиссии:
- Осуществляет подготовку заседаний Единой комиссии, включая оформление 

и рассылку необходимых документов, информирование членов Единой комиссии по
всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе по поручению председателя 
извещает лиц, принимающих участие в работе Единой комиссии, о времени и месте 
проведения заседаний Единой комиссии;



39

- По поручению председателя (заместителя председателя) Единой комиссии 
осуществляет документальное оформление осуществления закупки, в том 
числе размещение установленных материалов в единой информационной системе;

- Осуществляет иные действия организационно-технического характера в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, а также настоящим 
Положением.

V. Порядок работы Единой комиссии

21. Работа Единой комиссии осуществляется на ее заседаниях.
22. Материалы к заседанию Единой комиссии готовит секретарь комиссии.
23. Единая комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на ее 

заседании присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего числа ее членов. 
Члены Единой комиссии принимают участие в заседаниях комиссии лично, без права 
замены.

24. Заседания Единой комиссии открываются и закрываются Председателем 
Единой комиссии (заместителем председателя), в случае их отсутствия – секретарем 
комиссии.

25. Решения Единой комиссии принимаются простым большинством голосов 
от числа присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов голос 
Председательствующего является решающим. Голосование осуществляется открыто. 
Заочное голосование не допускается.

26. Решения Единой комиссии по осуществлению закупок при проведении 
электронного конкурса оформляются в виде:

- Протокола рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в 
электронном конкурсе;

- Протокола рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в 
электронном конкурсе;

- Протокола подведения итогов электронного конкурса.
27. Решения Единой комиссии при проведении электронного аукциона 

оформляются в виде протокола подведения итогов электронного аукциона.
28. Решения Единой комиссии при проведении запроса котировок 

оформляются в виде протокола подведения итогов электронного запроса котировок.
29. Формирование протоколов осуществляет контрактный управляющий 

администрации Усть-Кудинского МО. Протоколы подписываются усиленными 
электронными подписями всеми присутствовавшими на заседании членами Единой 
комиссии.

30. Материально-техническое обеспечение деятельности Единой комиссии, в 
том числе предоставление помещения, средств аудиозаписи, оргтехники и 
канцелярии осуществляется администрацией Усть-Кудинского МО.

VI. Ответственность членов Единой комиссии

31. Любые действия (бездействия) Единой комиссии могут быть обжалованы 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, если такие 
действия (бездействия) нарушают права и законные интересы участника закупки. В 
случае такого обжалования Единая комиссия обязана:



40

- Предоставить по запросу контрольного органа в сфере закупок 
документацию о закупке, заявки на участие в определении поставщика, протоколы, и 
иную информацию, и документы, составленные в ходе определения поставщика;

- Приостановить определение поставщика и заключение контракта до 
рассмотрения жалобы по существу, в случае получения соответствующего 
требования о приостановлении процедуры определения поставщика и заключения 
контракта от уполномоченного органа;

- Выполнить решение, принятое федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок.

32. Члены Единой комиссии, виновные в нарушении законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе 
в сфере закупок и настоящего Положения, несут дисциплинарную, гражданско-
правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

33. Член Единой комиссии, допустивший нарушение законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе 
в сфере закупок, может быть заменен постановлением администрации Усть-
Кудинского муниципального образования.

34. В случае если члену Единой комиссии станет известно о нарушении 
другим членом Единой комиссии законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок и настоящего 
Положения, он должен письменно сообщить об этом председателю Единой комиссии 
и (или) Заказчику в течение одного рабочего дня со дня, когда он узнал о таком 
нарушении.

35. Члены Единой комиссии и приглашенные на заседания Единой комиссии 
в качестве специалистов (консультантов) сотрудники Заказчика, не являющиеся 
членами Единой комиссии, а также иные эксперты не вправе разглашать сведения, 
составляющие государственную, служебную или коммерческую тайну, ставшие 
известными им в ходе размещения заказа.

Главный специалист ФЭО                                                                А.А. Чоповци



41

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-КУДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «04» августа 2023 г.                                           № 48

О внесении изменений в состав Общественного совета по вопросам защиты 
детства при администрации Усть-Кудинского муниципального образования 

В связи с изменением состава Общественного совета по вопросам защиты 
детства при администрации Усть-Кудинского муниципального образования:

1. Приложение № 2 к Распоряжению № 03 от 17.01.2023 г. изложить в новой 
редакции.

2. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-Кудинского 
МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru).

3. Контроль выполнения распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации.

Глава                                                                                                 М.С. Распутин 
                                                                               

Публикация от 31.08.2023г. 
тираж 20 экз. (3 экз) 
Ответственный: Ярослав Екатерина Михайловна 
 

Учредитель: 
Администрация Усть-Кудинского МО 
Распространяется бесплатно 
Ответственный за выпуск - Ярослав Е.М. 

Отпечатано  31 августа  2023 г.     
в ООО “Типография “Иркут”  
(г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, ул. 
Ф.-Каменецкого, 24, офис 204) 
Тираж  20 экз./ заказ № 355

Адрес редакции газеты: 664517, д. Усть-Куда, 
ул. Геологическая , 4/2. 
Администрация Усть-Кудинского МО, 
тел. 8(3952)495060 


